gillata lac & ljuores aut vestigia superfuerint, delebuntur se-  
 dentes. mine raphani cum melle trito & inuncto. Si cum  
 aceto radix teratur, initiantes phlegmonas iuuabit: & si cum radice nenupharis coquatur, vesicę  
 dolores sedabit, ac lotium promouebit, empla-  
 stri modo pubi admota: præterea si succo eius ca-  
 feus salem expertus miscerbitur, suggillata oblite-  
 rabit. Addam quod ex frequenti vſu raphanorū,  
 lac augetur: nec omittam Plinium tradere, rapha-  
 nis acrimoniam inesse pro crassitudine corticis,  
 ac dentibus nocere, quod illos atterant. Est certè  
 hoc admirabile, raphanis & vitibus odia vſque  
 adeò infensa & pernicialia esse, vt si iuxta feran-  
 tur, ad sensum diffugere videantur, occulta ne-  
 scio qua naturarum discordia. Quod si permuta-  
 tus scrobibus pangantur, nullo modo compre-  
 hendent: ex quo, contra ebrietatem, medicinam  
 esse raphanum scripsérūt Græci, illum cum bra-  
 fica, vt in nostris hortorū Secretis adnotauimus,  
 confundētes, & contraria facultate (quod ad vi-  
 na attinet) dotantes. Nam si in dolium corrupti  
 ac vitiati vini immittatur raphanus, & paulò  
 pōst eximatur illud emēdare fertur, & vitium in-  
 se contrahere. Quod contrario fit modo à brasi-  
 ca, quæ vino immersa, illud vitiat & corrumptit,  
 tantiū abest vt emendet ac reparet. Petrus Crescē-  
 tius (ne quid hic dissimilem quod legerim, audi-  
 uerim, vel obseruauerim) tradit ex raphano ace-  
 tū fieri medicarū hoc modo. Radices raphani sic-  
 catas in puluerē redigit, deinde in vas q̄ vinum  
 habeat, infundito, misceto, ac dies aliquot quie-  
 scere finito; sic acerum cōparabis raphanatum, ad  
 renum calculos atterendos & deturbandos, aliā-  
 que multa, summi opere vtile, Pauca restant. Fuit  
 apud

Mira de vite  
& vino cum  
raphanis.

Variatum vi-  
ni raphano  
reparari.

Quomodo  
frē ac etum  
raphanarum  
& quæ sint  
illius vires.

apud priscos in tanto honore raphanus, vt Mo-  
schion Græcus de eius laudibus integrum scri-  
pserit volumen. In quo illū cæteris cibis in Græ-  
cia vñq; adeò prælatum fuisse tradit, vt Delphis  
in templo Apollinis ex auro dicaretur, beta ex  
argento, & rapum ex plumbo. Quod hisce qua- Pulchra de  
tuor vermiculis docte complexus est Eobanus raphano, be-  
Hesus, sic de raphano loquens, ta, & rapa.

*Fabula narratur sacros ab Apolline Delphos*

*Omnibus hunc alijs proposuisse cibis:*

*Ex auro ut raphanum sacrarent pondere betam*

*Argenti, plumbum rapa fuisse ferunt.*

Priusquam manum de hac historia tollam, secre- Nephretici,  
tum raphaninum multis experimētis mihi pro- calculo, co-  
batum & confirmatum contra nephreticos cru- lici, & vnu-  
ciatus & colicos, à calculis vel flatibus obortos, suppressio,  
necnon ad ischurias, cædides lectoribus, cædide,  
vt omnia, hic proponam: quod tam præcauedo,  
quām curādo summoperè efficax & salutare in-  
ueni, ac pecunia oblata multis recusavi: sic itaq;  
habet. Accipe corticum acerrimi raphani vnc.  
vnam: osium mespilorum drach. duas: blandè  
conquassata maccerentur horis octo in vini albi  
generosi vnc: quatuor, deinde percolata & mo-  
dicè calentia propinentur in egressu Iestuli, &  
eiusdem ingressu: itereturque potio, si opus fue-  
rit, dosim eius augendo vel minuendo pro cor-  
porum & ætatum modulo. Non decrīt qui pro  
tam salutari præsidio, mihi summā sint habitu-  
ri gratiam, vel potius pecuniam ingētem numeraturi,  
aut saltem munuscum aliquod missuri.  
Sed scitu etiā iucundum erit, quod raphani, ebo-  
ra perbellè expolire feruntur: & salis cumulos

quantumuis ingentes, in aqueā falsuginem illiē transmutare, si illis consepiantur: & si vino immergantur, fœtore eius, ut diximus, in se contrahere. Verūm hęc extra medicum Hortum nostrū & institutum esse videntur: sequor itaq̄ reliqua.

### HORTI MEDICI CAMPVS TER-

tius, herbas odoratas accipiens, XI. areolis.

**S**aluia hortensis, & medica eius auxilia. AR. I.

**N**Vlli, vel saltem perpauci, reperiūtur hor-  
ti, tā vrbani, quam rustici, in quibus Saluia non spectetur: sic Latinis dicta quod saluos et  
incolumes seruet multos. Ex quo, rythmicus  
poëta quem in admirationem rapiebat tam di-  
uinx plantæ huius vires, sciscitatur,

*Cur morietur homo cui Salvia crescat in horto?*

Huic pulchra datur antiphone,

*Contra vim mortis non est medicamen in hortu.*

Est itaque Salvia salutaris plāta, vnde ei nomen;  
vt ille idē poëta innuisse videtur, hoc senariolo,  
*Salvia salutatrix, natura conciliatrix, &c.*

Ad fœcunditatem imprimis sumimè vtilis censem-  
tur: ex quo Agrippa, illam sacram non temerè  
appellauit: tradiditq̄ Leznae eā querere & man-  
duare ad partus facilitatem. Nec omisit Aëtius  
quod grauidæ mulieres, si fluidæ laxæq; sunt, illâ  
vtilissimè vesci possunt: nam conceptū retinet, ac  
vitalē reddit. Si mulier succi plātæ huius heminā  
cum modico sale, quarto à secubitu die potauer-  
it, deinde viro post horæ quadrantem sese com-  
miserit, proculdubio cōcipiet, si non sunt men-  
daces priscorū libri. Hinc aiunt in Copto Aegy-  
pti post saevas pestilētias ab his qui superfuerūt,  
ad eius succum bibendum mulieres coactas fuī-  
se,

Salvia plan-  
ta salutaris.

Fœcūditas  
partus &  
conceptus.

sc, plurimōsque fructus inde productos. Medici Menses, mē-  
tradunt saluix suffitu, menses immoderatē fluēn liebre pro-  
tes, & omne muliebre profluuiū fisti, ac neroos fluiū, ner-  
orines roborari: quod etiam cōtingit potu eius- ui, & manu  
dēm: nam humiditates valde exiccat, quibus illi tremor.  
rēlaxātur. Ex quo manuū tremoribus auxiliari  
fertur. His addimus, q̄ folia potui impōsita eius  
prauitatem & malitiam, si quā insit, emendant.  
Quod vulgato hoc versiculo etiam iactari solet,

*Salvia cum ruta faciunt tibi poculatuta.*

Eadem trita & venenatis mortībus superposita, Morsus ve-  
illis auxilio esse traditur, ac vulnerū cruentum re- nenati, tu-  
tinere. Eſſi cum vino succus eius tepidus hauria- fis, vulnera,  
tur, veterem tuſsim & lateris dolorem compe- latens do-  
ſeſit. Bibita vel ſuppoſita matricem purgat, & ſe- lor, matrix,  
cidas à partu remoratas educit, necnon cunētan- ſecundæ, ſo-  
tes, dysente-  
tuos partus excludit. Potatur insuper ſalutari hau- ria, partus  
ſtu cum abſinthio ad dysenteriam fertur q̄ mor- & vermes.  
tuos partus adpoſita extrahere, & vermes au-  
rium educere, necnon ex oleo attrita, contra  
ſerpentes prodeſſe. Capillum denigrat, ac tetra Serpenter,  
vulcera purgat, & cum vino menses remoratos capillus, vi-  
trahit. Tettium præterea, & vuluæ pruritus ex- cera, mēſer,  
tinguit tam rami quam folia, ſi eoru decocto fo- testes, vul-  
ueantur. Quod herbularius poēta his verſibus ua, & virile  
vtcunq̄ expreſſit, de illa ad hunc ſcribens modū, membrum.

*Prarum valvae curat, virgaq̄ virili,*

*Sifoneas vino, fuerit quo ſalvia codia.*

*Illius ſucco crines nigrefcere dicunt*

*Si ſint hoc vñāi crebro, ſub Sole tepenti.*

Fit viuum ex ſalvia, ſaluiatum diētum, ad multa  
vile & expetitum: de quo & alijs in viniſ noſtriſ  
medicatiſ abundē ſcribiſimus. Tabidis pilulas ad  
hunc

hunc parat modum Matthiolus: Sumito spicæ nardi & zinziber. singul. drachmas duas, seminis saluix affati, triti, et cibrati drachm. octo: piper. longi drach. 12. & cum succo saluix pilulas confito: ac manè iejunis vnam exhibeto drachmā, eodemque modo vespere, ac postea aquæ puræ quidpiam propinato. Orpheus dare præcipiebat sanguinem excreantibus, saluix succū bibendum cum melle, iejuno stomacho, atq; hinc effrænes illius impetus illicò cohibebat. Sunt qui in condimentis, & falsamentis vtantur saluia, vt semi-sopitam appetentiam excitent: maximè cùm stomachus humoribus prauis & crudis fuerit imbutus. Nolim impræsentiarum omissum, quod saluia in hortis comitem vbiq; habere debet ruttam: alioquin à serpentibus, buffonibus & rubetis vtiabitur, magno vescentium & vtentium periculo: nam propè eam stabulari solent. Id quod pulcherrima et memorabili historia docet Ioan. Boccatus de eo qui cum amasia in horto colludens, & gingiuas folijs saluix confricans ac detergens, illicò mortuus corruit. Ex quo inspiccionem porrecti veneni mulier cum qua ludebat & Veneris præludia mouebat, nulla mora incidit. Cùm verò in hortum eum à iudice duceretur, et decerpto illiusmet saluix ramulo, mortuū hominem eo modo, quo tunc ipsa, gingiuas confricando, corruisse ostenderet, corruit quoque statim & ipsa, magno astantium stupore & miraculo. Vnde iudex sanequām prudens & arcanorum naturæ haud ignarus, de saluia illa malè suspiciari cœpit, & ob id eam auctū effodi iussit. Quod dum fieret, ecce prægrandis & luridus bufo sub ea latitare & stabulari deprehēsus est. Qui i

vitio-

Sanguinis  
excreatio,  
appetētia &  
stomachus.

Saluia vene-  
natis anima-  
libus obno-  
xia.

viroso halitu suo, & vligine, saliuat̄ pestilentī totam plantam inficiebat. Quod scriptum hīc volui & monitum, licet in nostra Memorabiliū Chiliade etiam adnotatum sit, vt sibi deinceps cauere discant, qui vel naribus, vel linguae, satis imprudenter, admouere solent hortorum plantas quasuis.

### Hyssopus, & medica eius auxilia.

#### AREA II.

**H**YSSOpus Gallis vel hoc nomine cognitus est, quod in vsum condimentariū illis frequenter veniat, & recentibus fabis dū elixantur, aut frigūtur, populariter, ac salubriter, remiscentur, nam flatuolam illarum humiditatem discutit & emendat. Cum vino cocta & gargarissata, Angina, su-  
spiria, lum-  
brici, sca-  
bies, peri-  
pneumonia,  
ruta, peripneumonicis & hepaticis suo decocto iussis, hep-  
succurrit: nec non tussibus vetustis, orthopnoi- tici, ortho-  
cis, pleuriticis & destillationibus obnoxijis, vt pneici, pleu-  
interim nō omitam quod etiam reinias in alio runci, d. fili-  
necat, ac lumbricos cum sicubus, & ad ulcera ma-  
latio, lum-  
brici, & ul-  
cera.  
mulso propinatū, lentorem, & crassitudines pi-  
tuit̄ dissecat, ac per inferiora abigit. Ad aquā in-  
tercutē & liuem tumefactum cum fico, nitro &  
iride efficaciter illinitur. Cum caliente aqua, sug- Pituita, hy-  
gillata emēdat, & aurium inflationes at tinnitus, drops, laen,  
vaporis sui suffitu discutit. Dētium excarnifica- sugillata,  
tiones mitescunt, si illius decoctione tepida cum surcs, dētes  
momento aceti colluantur: maximē si dolor ex-  
& vierus,  
crucians à causa frigida obortus sit. Vinum de-  
coctio-